קצבה/גמלה/פיצויים להם זכאי רק אחד מבני הזוג, מכיוון שרק לו הזכות לקבלם.

<sup>1</sup> ראה אריאל רוזן צבי, **יחסי ממון בין בני זוג**, הוצאת רמות – אוניברסיטת תל אביב, 1992, בעמודים 83-59; וראה ע"א 1915/91 **יעקובי וקנובלר נ' יעקובי וקנובלר**, פ"ד מט (3) 529.

<sup>2</sup> חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973

<sup>3</sup> סעיף 14 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973

<sup>4</sup> סעיף 5, 5א לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.

<sup>5</sup> סעיף 5 (תיקון מס' 1), לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.

3. נכסים שבני הזוג הסכימו בכתב שלא יחולקו- כאשר בני הזוג ערכו הסכם בכתב וקבעו כי

נכסים מסוימים לא יחולקו במסגרת איזון המשאבים.

חשוב לציין כי שני המשטרים נסוגים בפני הסכם ממון שעשו בני הזוג, אם עשו, בעניינים הניתנים

להתנאה בניהם.

## הסכם ממון

השופט מרים בן פורת דחתה את מבחן הכלליות שקבע פרופ' רוזן-צבי, אך הסכימה עם מבחן המטרה של ההסכם.

בדבריה, קבעה השופטת כי:

אם הסכם בין בני זוג צופה פני איזון משאבים בענייני ממון לעת מוות או גירושין-

<sup>6</sup> חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973

<sup>7</sup> סעיף 3(ג) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995

<sup>8</sup> אריאל רוזן צבי, יחסי ממון בין בני זוג, הוצאת רמות – אוניברסיטת תל אביב, 1992, ע' 303

זהו "הסכם ממון". לעומת זאת, אם זו נוגע ליחסים שוטפים או לעיסקה רגילה בין בני אדם, לא דווקא בנושא של דיני משפחה, והוא לא מתייחס לעניין של איזון משאבים בעת גירושין או מוות- זהו הסכם רגיל.<sup>9</sup>

כעבור שנתיים, יחסי בני הזוג התערערו שנית, והבעל עתר לבית המשפט המחוזי לסעד הצהרתי לפיו ההסכם הראשון בטל בשל קיומו של ההסכם השני.

<sup>9</sup> ע"א 169/83 שי נ' שי, פ"ד לט(3), 776, 782-ב (1985)

<sup>10</sup> ניסים שלם, "יחסי ממון ורכוש הדין והפסיקה", הוצאת תותי ענתות, 2013, עמ' 305

<sup>11</sup> תקנה 258 כ"ו לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

<sup>12</sup> ע"א 486/87 אבידור נ' אבידור, פ"ד מב(3) 499 (1988).

בית המשפט המחוזי דחה את תביעת הבעל, היות וכשם שהסכם ממון יהיה "הסכם ממון" הוא חייב לקבל את אישור בית המשפט, וכך גם לגבי שינויים של הסכם ממון. בלי אישור בית המשפט, אין שינוי הסכם ממון, ולכן יש לראות את הסכם הממון הראשון כהסכם שלא שונה.

הרי שבשל היחסים המיוחדים, העדינים והמורכבים בניהם קבע המחוקק כי אין תוקף להסכם כזה אלא אם כן משתכנעת ערכאה שיפוטית שההסכם נעשה מתוך רצון חופשי, ללא לחץ, וששני הצדדים הבינו בדיוק במה המדובר, ומהן התוצאות האפשריות של חתימתם על אותו הסכם.

<sup>14</sup> תקנות סדרי דין (אישור הסכם ממון בין בני הזוג), התשל"ד-1973 ק"ת התשל"ד 210.

<sup>15</sup> ראה הערה 11.

<sup>16</sup> ע"א 4/80 מונק נ' מונק פ"ד לו(3) 421, 1982.

הדעה השניה אינה שוללת את תוקפו של ההסכם ורואה באישור, מעין תוספת, שחוק יחסי ממון קובע, וללא אישור בית המשפט, מדובר בהסכם רגיל, ככל הסכם.

דוגמא לדעה זו היא בפרשת **רודן**<sup>17</sup> בה נדחתה הטענה כי הסכם ממון חסר תוקף מחמת אי אישור ע"י בית המשפט:

השופט שלמה לוין קבע בעניין זה:

נראה לי כי במקרה זה מנועה המשיבה 2 מלהעלות טענה זו בשלב כה מאוחר, 9 שנים לאחר שנכרת ההסכם, לאחר שהיא קיבלה את מה שההסכם העניק לה, ובעת שהיא נדרשת לעמוד בנדרש ממנה

<sup>17</sup> ע"א 151/85 **רודן נ' רודן**, פ"ד לט(3) 186 (1985).

<sup>18</sup> חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973.

<sup>19</sup> ד"נ 4/82 **קוט נ' קוט**, פ"ד לח(3) 197 (1984).

על פיו. העובדה שהיא נהגה על פי ההסכם במשך 9 שנים, מעידה על כך, שהיא הכירה בתוקפו, וכי אישור בית המשפט המחוזי עמד בדרישותיה, וכי היא חתמה על ההסכם מתוך רצון חופשי ומתוך מודעות מלאה להלכותיו.

הסכם ממון שנכרת לפני הנישואין או בשעת עריכתם יוכל להיות מאושר על ידי אימות נוטריון או רושם הנישואין במקום אישור בית המשפט או בית הדין.

זאת מכיוון שבין איש ואישה שטרם באו בברית הנישואין אין חשש להשפעה בלתי הוגנת של מי מהם על רעהו.<sup>22</sup>

---

<sup>20</sup> סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג – 1973.

<sup>21</sup> סעיף 11 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973.

<sup>22</sup> זאב פולק "יחסי ממון בין בני זוג בישראל" עיוני משפט כרך ג(3) אפריל 1974.

## יחסי ממון במשפט העברי

מטרת דיני הנישואין בדין העברי הינה הדאגה ליחסים תקינים בין בני הזוג.<sup>23</sup> עיקרון חיזוק המשפחה כיחידה אחת ויצירת שיתוף חיים לשם הקמת בית יהודי בישראל הם העומדים במרכזו של

בעניין הסכם ממון שלא אושר, לא נמצאה התייחסות לדין זה במשפט העברי וזהו שוני נוסף בין 2 הדינים.

## הדומה:

בעניין ההסכמים, זכויותיה של האישה על פי כתובתה ממשיכות להיות חלק מן הדין המודרני לגבי בין זוג יהודים, במקביל לתחולת חוק יחסי ממון<sup>46</sup>, ולא מתבטלות.

---

<sup>45</sup> חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973.
<sup>46</sup> סעיף 17 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.

עניין נוסף הוא שגם על פי ההלכה היהודית וגם על פי חוק המדינה, במהלך חיי הנישואין הבעל חייב לאשתו בנתינת מזונות ועוד חבויים כדי.

## **סיכום**

גישת המשפט העברי לעניין יחסי הממון בין בני הזוג מצביה זכויות וחובות ממוניות לבעל ולאשה, ופוסקת כי הנכסים אשר מביאה האישה לנישואיה- בעלה רשאי להשתמש בהם.

בעת כריתת ברית הנישואין הבעל חותם על שטר הכתובה שעליו נקבע סכום מסוים על-פי דעתו ואותו מקבלת האישה בפירוק הנישואין.

בעת גירושין, האישה זכאית לסכום שבכתובה בתנאי שלא עברה על אחד מהמקרים ובכך הפסידה כתובתה, האישה זכאית להחזרת נכסיה שהביאה בנישואין, ופיצויים בשביל לפייסה, אך נשללת ממנה הזכות לקבלת מזונות מן הבעל.

במשפט הישראלי לפני כניסת "חוק יחסי הממון בין בני הזוג"<sup>47</sup> המסדיר את יחסי הממון בין בני הזוג שהתחתנו לאחר תשל"ג 1973, וקובע חוקים מסוימים לגבי הרכוש המשותף בעת הנישואין, חלה בחלוקת הרכוש המשותף בעת פקיעת הנישואין "הלכת השיתוף", ולאחר כניסת החוק חל "איזון המשאבים" המחלק את הרכוש בצורה שווה בין בני-הזוג במידה והם לא ערכו "הסכם ממון".

אם בני הזוג ערכו הסכם זה, חוק יחסי הממון לא יחול עליהם.

## ביבליוגרפיה

### חוקים

- חוק יחסי ממון בין בני זוג התשל"ג-1973.
- חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995
- תקנה 258 כ"ו לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.
- תקנות סדרי דין (אישור הסכם ממון בין בני הזוג), התשל"ד-1973 ק"ת התשל"ד 210.

---

<sup>47</sup> חוק יחסי ממון בין בני זוג התשל"ג-1973.

חוק החוזים (חלק כללי), התשלי"ג – 1973.

### פסיקה

ערעור תשכ"ה/34, פד"ר ה 353 ;

ע"א 151/85 רודן נ' רודן, פ"ד לט(3) 186 (1985).

ד"נ 4/82 קוט נ' קוט, פ"ד לח(3) 197 (1984).

ע"א 169/83 שי נ' שי, פ"ד לט(3), 776, 782-ב (1985)

ע"א 486/87 אבידור נ' אבידור, פ"ד מב(3) 499 (1988).